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Seznam zkratek

ABI index tlaku kotník-paže (ankle-brachial index)

ACCF American College of Cardiology Foundation

AGEs pokročilé produkty glykace (Advanced glycation end products)

AHA American Heart Association

AP angina pectoris

apoA-I apolipoprotein A-I

apoB-100 apolipoprotein B-100

apoC-II apolipoprotein C-II

apoE apolipoprotein E

BMI index tělesné hmotnosti (body mass index)

CCA arteria carotis communis (common carotid artery)

CIMT tloušťka intima-media karotid

CMP cévní mozková příhoda

DNA deoxyribonukleová kyselina

ED erektilní dysfunkce

EDRF endotelem produkovaný relaxační faktor (endothelium derived

relaxing faktor)

EDTA ethylendiamintetraoctová kyselina

EDV rychlost na konci diastoly (end-diastolic velocity)

EKG elektrokardiogram

eNOS endoteliální syntáza oxidu dusnatého

HDL lipoprotein s vysokou hustotou (high-density lipoproteins)

hs-CRP vysoce senzitivní C-reaktivní protein (high-sensitivity CRP)

HT arteriální hypertenze

IGT zhoršená glukózová tolerance (impaired glucose tolerance)

ICHDK ischemická choroba dolních končetin

IIEF-5 mezinárodní index erektilní funkce 5 (international index of

erectile functions 5)

IM infarkt myokardu
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KVO kardiovaskulární onemocnění

LCAT lecitin-cholesterol-acyl transferáza

LDL lipoprotein s nízkou hustotou (low-density lipoproteins)

Lp(a) lipoprotein (a)

NO oxid dusnatý

PAI-1 inhibitor aktivátoru plazminogenu

PCR polymerázová řetětová reakce (polymerase chain reaction)

PORH post-okluzivní reaktivní hyperémie

PSV rychlost na vrcholu systoly (peak systolic velocity)

PU perfuzní jednotky

RI index rezistence

TC celkový cholesterol (total cholesterol)

TG triglyceridy

TH termální hyperémie

TIA transientí ischemická ataka

TKd diastolický krevní tlak

TKs systolický krevní tlak

tPA tkáňový aktivátor plazminogenu

TSH štítnou žlázu stimulující hormon (thyroid-stimulating hormone)

UV ultrafialové

VIP vasoaktivní intestinální peptid

VLDL lipoprotein s velmi nízkou hustotou (very-low-density lipoproteins)
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1. Úvod

Ateroskleróza a její klinické manifestace (především ischemická choroba srdeční

a ischemická cévní mozková příhoda) představují hlavní příčinu morbidity a mortality

v ekonomicky rozvinutých zemích (1). Ve dvacátém století došlo k epidemii

kardiovaskulárních onemocnění, která jsou aterosklerózou způsobena. Přes tento fakt

zůstává pravdou, že ateroskleróza provází lidstvo po celou jeho existenci (2). Hlavními

rizikovými faktory aterosklerózy jsou dle závažnosti: kouření, arteriální hypertenze,

dyslipidémie, diabetes mellitus, obezita a nedostatek aerobního pohybu (3, 4, 5, 6, 7).

Incidence i prevalence všech těchto civilizačních onemocnění a rizikových faktorů stále

narůstá. Hypotézy o vztahu vaskulární erektilní dysfunkce s generalizovanou

aterosklerózou byly mnohokráte revidovány, popírány a znovu stavěny. Tato práce se

zabývá osvětlením incidence a vztahu rizikových faktorů aterogeneze a již přítomných

kardiovaskulárních onemocnění ve skupině mužů s vaskulární erektilní dysfunkcí.

1.1 Ateroskleróza

Ateroskleróza je definována jako různorodá kombinace změn arteriální intimy, která

vyúsťuje v místní akumulaci lipidů, dalších komponent krve a fibrózní tkáně, provázená

současně změnami v medii cévní stěny. Tyto změny jsou výsledkem interakce

mezi metabolickými a strukturálními vlastnostmi cévní stěny, krevními komponentami

a hemodynamickými silami (8). Ateroskleróza je onemocnění pouze tepenného řečiště,

ve venózní části oběhové soustavy aterosklerotické léze nevznikají. Degenerativním

postižením cévní stěny dochází postupně k omezení nebo úplnému přerušení průtoku

krve postiženými cévami a tím k nedostatečnému prokrvování cílových orgánů, které

tyto tepny zásobují. Klinickým projevem rozvinuté aterosklerózy je ischemická choroba

cílového danou tepnou zásobeného orgánu, tedy ischemická choroba srdeční, ischemická

choroba dolních končetin a cévní mozková příhoda. Za určitých podmínek sem může

patřit i kompletní či inkompletní vaskulární erektilní dysfunkce. Počátečním stádiem

aterosklerózy může být pouze funkční nedostatečnost endotelu, která podmiňuje funkční

změny celé cévní stěny, postupně však dochází i k postižení strukturálnímu. Proces

probíhá řádově desítky let subklinicky zpočátku pouze v intimě postižené cévy, postupně

přechází i na medii a adventicii.
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1.1.1 Patologická anatomie aterosklerózy

Aterosklerotické změny cévní stěny morfologicky dělíme na tři dobře definovaná a tudíž

odlišitelná stádia. Prvním stádiem jsou tzv. tukové proužky, které prokazujeme v intimě

arteriální cévní stěny již v ranném dětství (9). Tyto změny mohou, ale nemusí,

progredovat do dalších morfologických stádií. Druhým stádiem jsou fibrózní pláty, které

již ovlivňují průtok krve arterií, protože prominují do lumen cévy. Toto omezení průtoku

však není zpočátku hemodynamicky významné a může, ale nemusí se projevovat

klinickými příznaky. Třetím stádiem aterosklerotické léze je tzv. komplikovaný plát. Tato

morfologická jednotka vzniká různým druhem degenerace fibrózního plátu například

rupturou, kalcifikací, ulcerací s nasedající trombózou či prokrvácením plátu. Vzhledem

k tomu, že většina komplikací plátu nastává v krátkém časovém období, je komplikovaný

plát obvykle doprovázen klinickou symptomatologií. Přítomny mohou být pouze

symptomy při zvýšených nárocích na prokrvení (například nestabilní angina pectoris)

nebo je symptomatologie přítomná i v klidu a dochází k ischemickému postižení

zásobeného orgánu (například akutní ischemie dolní končetiny). Pouze kalcifikace

fibrózního plátu nastává v relativně dlouhém časovém období, a proto nemusí být vždy

doprovázena klinicky manifestním onemocněním (kalcifikované pláty aorty). Pro úplnost

je nutno dodat, že postupem doby bylo vytvořeno několik dalších podrobnějších

klasifikací morfologie aterosklerotického plátu. Odlišnosti jednotlivých lézí jsou

spatřovány především v různém histologickém zastoupení jednotlivých buněk (10, 11,

12, 13). Tyto podrobnější klasifikace však nejsou v běžné praxi užívány.

1.1.2 Rizikové faktory rozvoje aterosklerózy

Jak bylo uvedeno v předchozím textu, ateroskleróza je onemocněním s komplexní

etiopatogenezí. Není pochyb, že ateroskleróza patří mezi onemocnění multifaktoriální.

Rizikové faktory rozvoje aterosklerotického procesu byly identifikovány pomocí řady

epidemiologických prospektivních studií. Rizikový faktor je definován jako skutečnost,

která je statisticky významně spojena s rozvojem daného onemocnění u sledovaného

jedince v budoucnosti. Již bylo rozpoznáno a zkoumáno mnoho desítek rizikových

faktorů pro rozvoj předčasného aterosklerotického procesu. Jejich počet není stálý.

V poslední době přibylo velké množství potenciálních rizikových faktorů, ale

u některých bylo toto podezření vyvráceno. Přesný počet všech možných rizikových

faktorů proto nelze spolehlivě určit. Rizikové faktory jsou z hlediska možné intervence
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rozdělovány na ovlivnitelné a neovlivnitelné, což má rozsáhlý klinický dopad.

Mezi neovlivnitelné rizikové faktory řadíme věk, pohlaví a pozitivní rodinnou anamnézu,

která je vyjádřením možné genetické dispozice, a již známou přítomnost aterosklerózy

u konkrétního jedince. Mezi ovlivnitelné rizikové faktory patří hyperlipoproteinémie

/hypercholesterolémie, hypertriglyceridémie, zvýšení hladiny LDL částic, snížení hladiny

HDL částic, změna velikosti částic LDL či zvýšená hladina Lp (a)/, kouření cigaret

a jiných tabákových výrobků, arteriální hypertenze, diabetes mellitus 1. i 2. typu, obezita,

centrální distribuce tuku a nízká fyzická aktivita (14). Kumulací jednotlivých rizikových

faktorů se jejich nežádoucí účinky násobí.

1.1.2.1. Ovlivnitelné rizikové faktory aterosklerózy


[…]


u zdravých kontrol.

 I když výsledky naší práce nejsou jednoznačné, domníváme se na základě

výsledků dalších prací i podle námi prokázaných trendů, že souvislost rizikových

faktorů aterosklerózy a erektilní dysfunkce představuje významný medicínský

problém. I v budoucnosti se touto problematikou chceme zabývat. Rozšíříme

soubor pokračováním spolupráce s urologickými a sexuologickými ambulancemi.

Zaměříme se také na přesnější determinaci vztahu rizikových faktorů

aterosklerózy a erektilní dysfunkce s využitím nových „emerging“ rizikových

faktorů. Dále plánujeme studovat i vztahy erektilní dysfunkce a manifestních

kardiovaskulárních onemocnění.
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7. Shrnutí závěrů práce

Význam naší práce spočívá v objasnění potenciální rizikovosti mužů s erektilní

dysfunkcí, která bez intervece povede ke zvýšené morbiditě a mortalitě této specifické

skupiny pacientů. Zvýšená pozornost u pacientů s touto diagnózou může vést k větší

komplexnosti péče, což zlepší prognózu pacientů a přinese také významný

socioekonomický benefit.
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8.1 Abstrakt (CZ)

Úvod: Tato práce se zabývá analýzou incidence a vztahu rizikových faktorů aterogeneze

a již přítomných asymptomatických kardiovaskulárních onemocnění u mužů s vaskulární

erektilní dysfunkcí.

Cíle práce: Zjistit prevalenci rizikových faktorů aterosklerózy, asymptomatického

kardiovaskulárního onemocnění ve skupině mužů s vaskulární erektilní dysfunkcí.

Vypočítáváno bylo riziko podle systému SCORE. Dále byl posuzován funkční stav cévní

stěny a podíl endotelové dysfunkce na erektilní dysfunkci.

Metodika: V rámci studie bylo vyšetřeno 35 pacientů ve věku 28-62 let, kteří poprvé

vyhledali odborného lékaře (urologa či sexuologa) pro vaskulární erektilní dysfunkci.

Pacienti podstoupili klinické, laboratorní a genetické vyšetření, měření ABI, duplexní

ultrazvukové vyšetření karotid a laser-dopplerovské vyšetření k posouzení

mikrocirkulace.

Výsledky: Ovlivnitelné rizikové faktory byly zastoupeny přítomností dyslipidémie

v 54,3 %. Aktivní kuřáctví cigaret bylo zastoupeno v 25,7 % a exkuřáctví kratší

než 3 roky v 8,6 %. Arteriální hypertenze byla přítomna ve 40 % a z toho bylo 57,1 %

hypertoniků nově zjištěných. Průměrný body mass index byl 27,58 (± 4,18) kg/m².

Průměrné kardiovaskulární riziko dle SCORE bylo v souboru 3,93 (±3,39) %.

Při zohlednění stupně ED byl zjištěn statisticky nevýznamný trend vzestupu SCORE

rizika se vzestupem tíže ED hodnoceným pomocí IIEF-5. Asymptomatická ateroskleróza

byla přítomna u 56,25 % souboru s erektilní dysfunkcí. Mikrovaskulární reaktivita

u mužů s erektilní dysfunkcí nesvědčí pro výskyt endotelové dysfunkce.

Závěr: Hypotéza, že muži s vaskulární erektilní dysfunkcí budou mít vyšší zastoupení

rizikových faktorů aterosklerózy oproti kontrolnímu populačnímu vzorku českých mužů,

se nepotvrdila. Přesto se domníváme, že muži s erektilní dysfunkcí jsou vysoce rizikovou

skupinou z hlediska rozvoje kardiovaskulárních onemocnění. Průměrné kardiovaskulární

riziko dle SCORE bylo v souboru 3,93 % (±3,39) a asymptomatická ateroskleróza byla

přítomna u 56,25 % souboru.

Klíčová slova: vaskulární erektilní dysfunkce, ateroskleróza, rizikové faktory, laser

Doppler, SCORE riziko, ankle-brachial index, ultrasonografie karotid
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8.2 Abstract (EN)

Background: The relationship between erectile dysfunction and risk factors

of atherosclerosis has been confirmed by a number of previous investigations. There are

also plausible pathophysiological mechanisms explaining the observed association.

One of the tested hypotheses in our work was the assumption that risk factors

of atherosclerosis would be more prevalent in men with erectile dysfunction than

in controls selected from the representative sample of the Czech population. Our work

did not confirm this hypothesis. Most likely explanation can be greater representation

of younger-middle aged men in our group than in the Czech post-Monica study in which

the age distribution was equal. On the other hand authors of the Czech post-Monica study

admit worse compliance in younger participants of their survey. Nevertheless, the risk

factors of atherosclerosis occur very frequently in males with erectile dysfunction.

Results: In our group mean cardiovascular risk calculated according to the SCORE chart

was 3.39% (±3,39). In the Czech post-MONICA study conducted between 2007 and

2008 the mean SCORE risk reached 2.47%. There was a trend, though not statistically

significant, towards direct relationship between the severity of ED and the SCORE CVD

risk. Asymptomatic atherosclerosis was detected in 56.25% of our study group.

Microvascular reactivity did not differ between men with erectile dysfunction and the

control group in any of the parameters measured.

Conclusion: Although some of our results are ambiguous the observed trends, supported

by the previous observations of others, support the notion of direct relationship between

erectile dysfunction and risk factors of atherosclerosis, thus, representing an important

medical issue. We intend to continue our research. The patients´ study group will be

expanded by close cooperation with urology and sexuology specialities. We will focus

on refining the determination of the relationship between risk factors for atherosclerosis

and erectile dysfunction using new “emerging” risk factors. Moreover, we plan to extend

the scope of our interest also to patients with overt cardiovascular disease and erectile

dysfunction.

Key words: vascular erectile dysfunction, atherosclerosis, risk factors, laser Doppler,

SCORE, ankle-brachial index, ultrasound of carotid artery
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