Posudek školitele

Studijní program: Biomedicína Studijní obor: Preventivní medicína

MUDr. Martina Prusíková

Dizertační práce: Familiární hyperlipoproteinémie a další rizikové faktory kardiovaskulárních onemocnění u mužů s erektilní dysfunkcí

Mudr. Martina Prusíková se začala zabývat problematikou prevence kardiovaskulárních onemocnění již jako studentka gymnázia. V tomto svém zájmu pak pokračovala i za studia na 1.LF UK v Praze, jako studentka navštěvovala pravidelně ambulanci Centra preventivní kardiologie 3.interní kliniky 1.LF UK a VFN. Její doktorandské studium pak bylo jen logickým vyústěním tohoto zájmu.

Zvolené téma zpracovávala samostatně, s velkým zájmem i entuziazmem (který byl potřeba poměrně často, při značné neochotě vyšetřovaného souboru ke spolupráci) i s dobrou znalostí problematiky. Krom práce na tématu se věnovala práci na lůžkovém interním oddělení i na ambulanci. Tato práce zdravotnická vyústila v úspěšné složení atestace z vnitřního lékařství.

To, že doktorka Prusíková dokázala svou zdravotnickou činnost skloubit i s vědeckou činností dokumentuje to, že nejen splňuje publikační kritéria, ale její publikace se již počítají v desítkách, stejně jako přednášky a další sdělení na kongresech a konferencích.

Kromě odborných kvalit bych rád vyzdvihнул i osobnostní kvality kolegyně Prusíkové, která byla a je vždy pilná, svědomitá, ale také milá ke svěřeným nemocným (i spolupracovníkům - ochotná pomoci i ke spolupráci). Vynikající teoretický i praktický vědomostní základ považuji za samozřejmost, kterou nechci rozvádět.

Domnívám se, že dr Prusíková prokázala a prokazuje kvality, věřím, že rovněž předložená práce to dokumentuje, které opravňují obhajobu titulu PhD za jménem.

V Praze 21.6.2012

Prof. MUDr. Richard Češka, CSc. školitel